
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2022 № 59

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Управление муниципальными финансами 

Холмского района на 2019-2025 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Холмского муниципального района от 17.12.2021 № 89 «О 
муниципальном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов», от 29.12.2021 № 93 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Думы района от 17.12.2021 № 28», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 30.10.2018 № 726 следующие изменения:

1.1. Изложив пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района в следующей редакции:

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированиягод
Бюджет 

муниципальн
ого района

Федерал
ьный 

бюджет

облас
тной 
бюдж

ет

Бюдже
т 

Холмс
кого 

городс
кого 

поселе
ния

Бюджет
ы 

поселен
ий

внебюд
жетные 
средст

ва

всего

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 16200,94909 0 0 0 0 16200,94909



2

2020 18030,84231 0 0 0 0 18030,84231
2021 18728,85514 0 0 0 0 18728,85514
2022 15572,30000 0 0 0 0 15572,30000
2023 11925,10000 0 0 0 0 11925,10000
2024 11684,80000 0 0 0 0 11684,80000
2025 14864,10000 0 0 0 0 14864,10000

Всего: 107006,94654 0 0 0 0 107006,94654
1.2. Изложив мероприятия муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» 
изложить в следующей редакции:



Мероприятия муниципальной программы:

объем финансирования по годам (тыс. рублей):№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
муниципал

ьной 
программы

Источни
к 

финанси
рова

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Холмского района
1.1. Реализация 

подпрограммы 
«Организация и 
обеспечение 
осуществления 
бюджетного 
процесса, 
управление 
муниципальным 
долгом 
Холмского 
муниципального 
района»

Комитет 
финансов 
Холмского 
муниципального 
района

2019-
2025

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3
1.1.4
1.1.5

Бюджет 
района

3974,84909 4034,24231 3638,87514 2886,00000 2347,80000 2347,80000 4228,30000

2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Холмского района
2.1. Реализация 

подпрограммы 
«Финансовая 
поддержка 
муниципальных 
образований 
Холмского 
муниципального 

Комитет 
финансов 
Холмского 
муниципального 
района

2019-
2025

1.2.1. Бюджет 
района

12190,10000 13953,00000 15053,98000 12686,30000 9577,30000 9337,00000 10615,80000



2

района»

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Холмского муниципального района
3.1. Реализация 

подпрограммы 
«Повышение 
эффективности 
бюджетных 
расходов 
Холмского 
муниципального 
района»

Комитет 
финансов 
Холмского 
муниципального 
района

2019-
2025

1.3.1 Бюджет 
района

36,00000 43,60000 36,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000

ВСЕГО 16200,94909 18030,84231 18728,85514 15572,30000 11925,10000 11684,80000 14864,10000



1.3. Изложив пункт 4 Паспорта подпрограммы «Организация и 
обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 
муниципальным долгом Холмского муниципального района» 
Муниципальной программы Холмского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы» в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации (тыс. рублей):

источник финансированиягод
Бюджет 

муниципаль
ного района

Федера
льный 
бюдже

т

областн
ой 

бюджет

бюджет 
Холмско

го 
городск

ого 
поселен

ия

бюджет 
поселен

ий

Внеб
юдже
тные 
средс
тва

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2019 3974,84909 0 0 0 0 0 3974,84909
2020 4034,24231 0 0 0 0 0 4034,24231
2021 3638,87514 0 0 0 0 0 3638,87514
2022 2886,00000 0 0 0 0 0 2886,00000
2023 2347,80000 0 0 0 0 0 2347,80000
2024 2347,80000 0 0 0 0 0 2347,80000
2025 4228,30000 0 0 0 0 0 4228,30000

Всего: 23457,86654 0 0 0 0 0 23457,86654
1.4. Изложив мероприятия подпрограммы «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом 
Холмского муниципального района» в следующей редакции:



Мероприятия подпрограммы
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 

муниципального района»

Объем финансирования по годам (тыс. рублей):№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнит
ель

Срок 
реализац

ии

Целевой 
показатель( 

номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источни
к 

финанси
рования

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского района
1.1 Перечисление 

необходимого объема 
денежных средств на 
обслуживание и 
погашение 
муниципального долга 
района 

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 1.1
1.2

Муници
пальный 
бюджет

7,10976 6,97880 6,74200 6,70000 6,50000 6,50000 1,00000

2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета
2.1. Кадровое, материально-

техническое и 
хозяйственное 
обеспечение 
деятельности комитета

комитет 
финансов 

2019-
2025

2.1 Бюджет 
района

3967,73933 4027,26351 3632,13314 2879,30000 2341,30000 2341,30000 4227,30000

3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета
3.1 Организация подготовки 

и составление проекта 
муниципального 
бюджета, прогноза 
основных 
характеристика 

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 3.1 - - - - - - - -



2

консолидированного 
бюджета района на 
очередной финансовый 
год и плановый период

3.1.1 Подготовка основных 
направлений бюджетной 
и налоговой политики 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 3.1 - - - - - - - -

3.1.2 Составление проекта 
муниципального 
бюджета об 
муниципальном бюджете 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
подготовка документов и 
материалов, подлежащих 
внесению в Думу 
Холмского 
муниципального района 
одновременно с 
проектом 
муниципального 
бюджета

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 3.1 - - - - - - - -

3.1.3 Организация и 
проведение публичных 
слушаний по проекту 
муниципального 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 3.1 - - - - - - -

4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление отчетности
4.1 Организация исполнения 

муниципального 
бюджета в текущем 

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -



3

финансовом году
4.1.1 Составление и ведение 

сводной бюджетной 
росписи муниципального 
бюджета

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

4.1.2 Составление и ведение 
кассового плана 
муниципального 
бюджета

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

4.1.3 Подготовка проектов 
муниципальных законов 
о внесении изменений в 
муниципальное решение 
об областном бюджете 
на текущий финансовый 
год и плановый период

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

4.2 Организация подготовки 
и составление 
ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности района об 
исполнении 
муниципального и 
консолидированного 
бюджета района

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

4.2.1 Получение и проверка 
ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности городского и 
сельских поселений, 
главных распорядителей 
средств муниципального 
бюджета, главных 
администраторов 
доходов муниципального 
бюджета, главных 
администраторов 

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -



4

источников 
финансирования 
дефицита 
муниципального 
бюджета и составление 
ежемесячной, 
квартальной, годовой 
отчетности об 
исполнении 
муниципального и 
консолидированного 
бюджета района

4.2.2 Подготовка проекта 
муниципального 
решения Думы об 
исполнении 
муниципального 
бюджета за отчетный 
финансовый год

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

4.2.3 Организация и 
проведение публичных 
слушаний по годовому 
отчету об исполнении 
муниципального 
бюджета за отчетный 
финансовый год

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

4.2.4 Проведение 
мониторинга качества 
финансового 
менеджмента главных 
распорядителей средств 
муниципального 
бюджета

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 4.1 – 4.3 - - - - - - - -

5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального бюджета
5.1 Осуществление 

последующего 
финансового контроля за 

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 5.1 – 5.3 - - - - - - - -



5

исполнением 
муниципального 
бюджета

5.1.1 Проведение плановых 
проверок целевого и 
эффективного 
использования средств 
муниципального 
бюджета

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 5.1 – 5.3 - - - - - - - -

5.1.2 Проведение плановых 
проверок финансово-
хозяйственной 
деятельности 
организаций района

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 5.1 – 5.3 - - - - - - - -

5.1.3 Проведение плановых 
проверок использования 
межбюджетных 
трансфертов, 
выделенных из 
муниципального 
бюджета бюджетам 
городского и сельских 
поселений

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 5.1 – 5.3 - - - - - - - -

5.1.4 Проведение неплановых 
проверок на основании 
соответствующих 
поручений

комитет 
финансов 

2019-
2025 
годы

№ 5.1 – 5.3 - - - - - - - -



1.5. Изложив пункт 4 паспорта подпрограммы «Финансовая поддержка 
муниципальных образований Холмского муниципального района» 
Муниципальной программы Холмского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы» в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации:

источник финансированиягод
Бюджет 

муниципальн
ого района

федера
льный 
бюдже

т

областн
ой 

бюджет

бюджет 
Холмско

го 
городск

ого 
поселен

ия

Бюджет 
поселен

ий

Внебюд
жетные 
средств

а

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2019 12190,10000 0 0 0 0 0 12190,10000
2020 13953,00000 0 0 0 0 0 13953,00000
2021 15053,98000 0 0 0 0 0 15053,98000
2022 12686,30000 0 0 0 0 0 12686,30000
2023 9577,30000 0 0 0 0 0 9577,30000
2024 9337,00000 0 0 0 0 0 9337,00000
2025 10615,80000 0 0 0 0 0 10615,80000

Всего: 83413,48000 0 0 0 0 0 83413,48000
1.6. Изложив мероприятия подпрограммы «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Холмского муниципального района» в 
следующей редакции:



Мероприятия подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований  Холмского муниципального района»

Объем финансирования по годам (тыс. рублей):№ 
п/п

Наименован
ие 

мероприяти
я

Исполнит
ель

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источни
к 

финанси
рования

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений Холмского района

1.1. Межбюджет
ные 
трансферты 
бюджетам 
городского 
и сельских 
поселений 
Холмского 
муниципаль
ного района 

комитет 
финансов 

2019-
2025

1.1. Бюджет 
района

10767,10000 12693,00000 15053,98000 12686,30000 9577,30000 9337,00000 10615,80000

1.2. Иные 
межбюджет
ные 
трансферты

Комитет 
финансов

2019 1.1 Бюджет 
района

1423,00000 1260,00000 3047,08000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



1.7. Изложив пункт 4 Паспорта подпрограммы Повышение 
эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района 
муниципальной программы Холмского муниципального района «Управление 
муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» в 
следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации:

(тыс. руб.)
Источник финансированияГод

Бюджет 
муниципа

льного 
района

Федеральн
ый бюджет

Областно
й бюджет

Бюджет 
Холмског

о 
городског

о 
поселения

Бюдже
т 

поселе
ния

Внебю
джетн

ые 
средст

ва

всего

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 36,00000 0 0 0 0 0 36,00000

2020 43,60000 0 0 0 0 0 43,60000
2021 36,00000 0 0 0 0 0 36,00000
2022 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000

2023 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000

2024 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000

2025 20,00000 0 0 0 0 0 20,00000

Всего: 135,60000 0 0 0 0 0 135,60000

1.8. Изложив мероприятия подпрограммы «Повышение эффективности 
бюджетных расходов Холмского муниципального района» в следующей 
редакции:



Мероприятия подпрограммы
«Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района»

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполни
тель

Срок 
Реализаци

и

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
паспорта 
подпрогр

аммы)

Источни
к 

финанси
рования

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Задача 1: Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих Холмского района 
в сфере повышения эффективности бюджетных расходов

1.1 Организация мероприятий 
по участию в обеспечении 
профессиональной 
подготовки, 
переподготовки и 
повышении квалификации 
муниципальных служащих 
в сфере повышения 
эффективности бюджетных 
расходов

комитет 
финансо
в 

2019-2025 1.1. Бюджет 
района

36,00000 43,60000 36,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000



Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 28.01.2022 17:17
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

                     


